(6) Eppure il Caresino e la Cronaca anonima della Bi­
blioteca di  Padova si  lasciano per  modo condurre dallo 
spirito di parte, che accusano Francesco di non avere ade­
rito alla pace maneggiata dall’Estense, dai Fiorentini e dai 
Bolognesi. E poi parlando della lega tra il Visconti ed i Ve­
neziani osano dire che questi volevano pace, ma che ab­
bracciarono il  partito  offerto  dal  Visconti,  perchè  il  da 
Carrara continuava a voler guerra. Vuolsi solamente consi­
derare le sinistre condizioni in cui trovavasi allora France­
sco e tosto si conosce che la stessa necessità lo induceva a 
voler pace, come affermano gli storici da me allegati.

(7) Il Muratori negli Annali e il Daru prendono abba­
glio credendo che  Francesco abbia  rinunziata  la  città  al 
Novello.

(8) Andrea Gattaro alla p. 648 riporta la sfida mandata 
da  G.  Galeazzo al  da  Carrara  ch’è  del  seguente  tenore: 
“Fallianini, Magnifice Vir, si quae in depressionem et exci­
dium status nostri non in Italia solum, sed in Germania et 
Gallia pluribus jam mensibus, non uno quidem, sed pluri­
bus diversis, callidis et exquisitis modis accuratissime pro­
tulistis;  nec  minus,  si  quae  in  laesionem nostri  honoris 
protulistis imprudenter convitia, non creditis ad notitiam 
nostram pervenisse. Sensimus quidem, etsi non omnia, de 
pluribus tamen multa horrenda, et execranda nimis, mani­
bus palpavimus, qualia ne hostis quidem in hostem, nisi 
insupportabilibus laccessitus injuriis,  moliri,  seu meditari 
non deberet. Nos autem quales offensas vobis intulerimus, 
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vel injurias,  ignoramus,  nisi  forsan labentem in praecipi­
tium statum vestrum tempore illo, quo cum Domino An­
tonio dalla Scala concurrebatis acerrimo bello, dura pror­
sus omni spe alia destitutus ruinam vestram apertis oculis 
cernebatis, servasse, protexisse et multiplicato favorum ge­
nere sublevasse, offensas, et injurias judicetis. Scitis, Ma­
gnifice Vir, nec nos ignoramus, quae, quot et qualia inter 
nos et vos fuerint istis retroactis temporibus agitata, quae 
quia sub tanto breviloquio perstringi non possunt, quum 
prolixior  scriptura,  quam nunc res  exigat,  redderetur,  in 
hoc, reservatis reliquis suo loco et tempore, duximus bre­
viter concludendum. Quod potius arbitramur apertum et 
pubblicum et insidiosum, quam sub amici nomine hostem 
habere, et guerram patentem praeferre paci fictae et simu­
latae, nec aliud quam dolos et fraudes, vim et insidias pari­
turae. Proinde bellum vobis lapsa die XXX. hujus mensis Ju­
nii per praesentes indicimus, sperantes in Deo, quod con­
currente ad hoc potentia Illustris Ducalis Dominii Veneto­
rum, cum quibus nuper confoederati sumus, contra inspe­
ratam et indebitam ingratitudinem vestram, justiciae no­
strae favebit, et clamantium ad caelum oppressorum sub­
ditorum vestrorum, quibus non compati certe non possu­
mus, voces exaudiet.

Joannes Galeatius Vicecomes Virtutum, Mediolani etc. 
Vicarius Imperialis. Data Papiae die 29 Junii 1388 Indictio­
ne XI.

A tergo
Magnifico  et  potenti  Domino  Domino  Francisco  de 

Carraria  Paduae  Imperiali  Vicario.”  =Per  tal  maniera  il 
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conte di Virtù non vergognava dare apparenza di giustizia 
alla frode, di difesa alla usurpazione, ed apponendo altrui 
quelle colpe di ch’egli era sozzo, sperava coprire con simu­
late parole la nequizia che le azioni di lui sveltamente mo­
stravano.

(9) Andrea Gattaro alla p. 693 riferisce i capitoli manda­
ti dai Padovani al conte di Virtù.

(10) Il Lami nel Vol. XVI. p. 87 della sua opera intitolata 
Deliciae Eruditorum  inserì la lettera scritta dai Fiorentini ai 
principi  ed alle  città  d’Italia  per  unirne insieme le forze 
contro G. Galeazzo. Questa lettera ed altre da lui riportate 
si leggono nel Codice Riccardiano ms sotto il numero III., 
scaffale M, ordine secondo, ed io la trascrivo non solo per 
confermare quanto dissi del partito preso da Firenze con­
tro il Visconti, ma pel maggior lume che ne viene alla in­
giusta occupazione di Padova fatta dal signore lombardo. 
“Tandem  conceptum  virus  vipera  complevit  evomere. 
Tandem fratres, et amici carissimi, serpens ille ligusticus ex 
insidiis et latebris exiens, suum non potuit propositum oc­
cultare. Nunc patet quod hactenus suis blanditiis instrue­
bat. Nunc manifeste conspicitur quod intendat. Apertum 
est illud ingens secretum, quo Comes ille Virtutum, si fal­
lere, si violare promissa, si tyrannidem in cunctis appetere 
virtus est, apertum est, inquimus, illud ingens sub hypocri­
si  miranda  secretum,  quo patruum et  socerum,  quoque 
fratres,  et  omnem suam necessitudinem decipiens  cepit, 
ambiens deposuit, at saeviens interemit. Nam quamvis in­
vasio Domini Veronensis, quem pacifice interpositis fabu­
lationibus distraxit, et hosti suo praebuit fatigandum, ejus 
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animum potuit clarissime demonstrare. Quia tamea Vero­
nensis Civitas opportunitate quadam situs suis finibus im­
minebat, potuit haec aggressio tolerari. Potuit et iam impe­
titio Domini Paduani, quem decepit foederibus, occupata 
Civitate Vicentiae, quae sibi de victoriae praemio debeba­
tur si  in sua potentia dimitteretur,  habuisse verosimiliter 
formidare,  potuit,  esto,  corruptis  tyrannorum  moribus 
supportari.  Quid autem sibi nobiscum negotii est? Quid 
habet a nobis expetere, quid poterat aut debebat a Com­
munis  nostri  potentia  formidare?  Nos popularis  Civitas, 
soli dedita mercaturae, sed quod ipse tamquam rem imma­
nissimam detestatur libera,  et  non solum domi libertatis 
cultrix, sed etiam extra nostros terminos conservatrix: ut 
nobis et necessarium, et constitutum sit pacem quaerere, 
in  qua  sola  possimus  libertatis  dulcedinem  conservare. 
Nos sine ulla conjunctione finitimi, nec aliquarum offen­
sionum injuriis innitimur. Nos capto per reconditam pro­
ditionem Domino Bernabove secum ligam contraximus, 
quam  qualiter  observavimus  nolumus  replicare.  Nos  in 
Domini  Veronensis  oppressione,  ne  sibi,  neve  Domino 
Paduano  displiceremus,  cum  facile  possemus  occurrere, 
noluimus nostris viribus obviare. Nos sibi cum Dominum 
Paduanum offendi vidimus, quamvis amicus noster esset, 
et nostri Communis, tradito statu a suis majoribus caritu­
rum, tum sui, tum Venetorum intuitu, nullo modo, de quo 
nunc poenas luimus, decrevimus concurrere. Cuncta per­
misimus quae concepit, nihil impedivimus quod tentavit, 
et demum ligae, quam obtulit, quam rem videbamus per 
malitiam petitam versutia tractari, et tandem in duplicitate 
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concludi, sincera tum mente consensimus, et omnem re­
movisse causam, ac nubem discordiae gaudebamus. In cu­
jus ligae tractatu, quot mutationes, quot decipulae, quot­
que contra rectum, et honestum in nostram infamiam sunt 
non  agitata  solummodo,  sed  confecta!  Divulgavit  ligam 
cum vix  erat  in  semine:  convocavit  colligandos,  ut  nos 
posset facilius irretire. Sed haec dimittamus: ligae quidem 
consensu  purgata  sint.  Post  ligae  vero  contractum,  pri­
mum observationis,  et  amicitiae signum fuit  Florentino­
rum expulsio, pro cujus rei justificatione respondit, cum 
ad ipsum amicabiliter, et quanta charitate dici potest since­
ritas nostra scripsisset, se compertum habere quod decre­
veramus in nostris consiliis cum maximo pecuniarum pro­
fluvio ipsum aliquo secreto modo perimere, et ob id nole­
bat cives Florentinos in suis finibus permanere. Prohibuit 
etiam Bononienses, quamvis assereret, ipsos tale factum in 
suis consiliis nullatenus agitasse. Cui calumniae cum ad ve­
neni flagitium tota suspitionis conceptio flecteretur, post­
quam fuit per nos ample responsum, hoc nobis vel alicui 
Florentino non esse possibile, sed ipsum debere tales insi­
dias solum de suorum moribus formidare; se per alias lit­
teras convertit ad aliud, dicens nos de caede sua cum esset 
in venatu, vel aucupio, cogitasse. Cui cum fuisset abunde 
responsum,  non  difficultatem,  sed  impossibilitatem evi­
dentissime  demonstrando,  conticuit,  nec  nobiscum post 
illa litteris disputavit. Sed indulgeamus ista conditioni mi­
serrimae tyrannorum, possint ipsi soli cum suspitione dili­
gere. Sit ipsorum magis amicos atque domesticos, quam 
hostes extraneos formidare, nec istud ad argumentum ini­
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micitiae,  postquam sic  est  in  ipsorum moribus,  assuma­
mus,  sed  ipsam  foederum  observantiam  persequamur. 
Promiserunt Oratores sui, licet hoc non fuerit redactum in 
scriptis, de quo Deum, et ipsum mediatorem concordiae, 
magnificum fratrem nostrum Dominum Petrum de Gam­
bacurtis imploramus in testem, quod gentes omnes quas 
Comes habebat in Tuscia, resoluta societate Domini Joan­
nis Haucud sine dilationis intercapedine revocaret.  Nun­
quam enim sine hac intentione certe nobis exhibita, secum 
nostra  Communitas  suspeptione  fervente  de  dimittenda 
nostra potentia convenisset. Has non solum ille societate 
dispersa non removit, sed auxit, intuens scilicet quod om­
nino futurum esse cernebat, Senenses, et Perusinos, ad so­
litae fraternitatis affectum, nobiscum, et cum aliis reversu­
ros. Hinc filiis nostris Montepolitianensibus, quos ab om­
nibus, sed a Senensibus praecipue, defendere tenebamur, 
et  Comiti  Bertuldo de Ursinis  filio,  et  censuario nostro, 
quem nominatim in ligam inclusimus, quam et ipse juxta 
praescriptum terminum approbavit, rupta fide violataque 
liga, bellum per ipsas gentes atque Senenses illatum. Hinc 
alter censuarius noster Dominus Cortonensis, a Perusinis 
et  gentibus ejusdem Communitatis inquietatus bellaciter, 
et invasus. Et gentes, quas solum ad defensionem amico­
rum suorum si forsitan offenderentur juxta ligae foedera 
potuit  destinare,  non in  defensionem amicorum,  contra 
quos nulla prorsus erat offensio, sed in offensionem colli­
gatorum, qui modo noviter ligam acceptaverant, et tenuit 
et transmisit. Nos autem sola defensione contenti, nostras 
gentes, ut ex liga licebat, ad offensiones misimus, ut quan­

476

tum fas erat suis machinationibus obviaremus. Nec inte­
rim etiam nostri  injuriis,  et  belli  molestia caruerunt,  sed 
quotidianis  discursibus  praedae  abactae,  capti  agricolae, 
castraque nostra adhibitis scalis nocturni furti crebris insi­
diis attentata. Quin etiam ipse fìdelis promissorum obser­
vator Comes, per manus infamis, et insignissimi proditoris 
Joannis de Ubaldinis occupationem arcis, et castri nostri S. 
Miniatis cum quibusdam proditoribus turpissime procura­
vit.  Ipse  Comes  Oratores  nostros,  quos  mittebamus  in 
Franciam ad illius  Serenissimi  Principis  majestatem capi 
fecit, et postquam duos ex ipsis cum litteris, et scripturis 
insidias  evasisse  comperiit,  se  hujusmodi  capturae  con­
scium  denegavit,  rescribens  etiam,  quod  erubescendum 
est, Domino Petro de Gambacurtis, et aliis, qualiter ipsos 
fecerat liberari, et forte pro liberatione scripsit, sed mox 
jubens oppositum ordinavit solemniter custodiri. Causam 
autem praetendi fecit quod illi Marchiones de Charretto, 
quod nullis unquam temporibus fuit auditum, a Communi 
nostro recipere deberent nescimus quam pecuniae quanti­
tatem. Et cum debitum illud, sicut asserunt, sit antiquius 
viventium memoria, cum tamen millies per illorum Mar­
chionum fines transitum habuerint Florentini cives, Orato­
res publici, mercatoresque privati, nulla prorsus alicui no­
vitas  fuit  illata.  Quin  proxima  die  XXVIII.  mensis  Aprilis 
omnibus conjunctis copiis publice vexillis erectis cum ma­
gna  tam equitum quam peditum multitudine  noctu  no­
strum territorium attingentes contra castrum nostrum S. 
Joannis in partibus Vallis Arni vana spe ducti de occupan­
do  castrum praefatum hostiliter  irruerunt.  Ubi  per  Dei 
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gratiam ipsis taliter fuit responsum, taliterque nostrae gen­
tes tamque celeriter adfuerunt,  quod nisi  sequenti  nocte 
fugae se turpiter  commisissent,  potentiam nostram cum 
ipsorum exterminio  degustassent.  Demum nunc die  se­
cunda Maii nobis fuerunt indicti belli litterae praesentatae, 
quarum responsionis quam fieri fecimus copiam praesen­
tibus jussimus includi.  Habentes totius rei seriem videtis 
quali fide nobiscum incesserit Comes ipse Virtutum; vide­
tis quam possit contra nos justitiam allegare; videtis vos 
ipsi quid possitis de suae felicitatis successibus expectare. 
Justissima quidem sibi causa belli est posse vincere, et pos­
se  fines  suae  tyrannidis  ampliare.  Nec  expectetis  et  vos 
fructus de suis manibus meliores. Scimus quod blanditur 
vobis, quod se coactum in bellum istud simulat incidisse, 
quod vobis perpetuam amicitiam et servitutes quascum­
que petieritis pollicetur. Fecit similia nobis quando bellum 
intulit Paduano. Sed mox explicito bello, adeo vidimus ho­
minem immutari, quod ex tunc, quae nunc adspicimus vi­
sione clarissima cerneremus. Nec aliud, credite nobis, spe­
retis ex ipso, quam quod innocentiae et puritati nostrae vi­
detis retribui, reportare. Non incepit a nobis, quod qui so­
lum ambitionis causa tam crudelis in suos extitit, tamquam 
infidelis in omnes, vobis fidem, si potentiam nostram im­
minuet,  non servabit.  Concepit,  ut  vobis  publicum esse 
debet, tyrannidem suam Regii tituli splendoribus honesta­
re. Concepit et sine dubio totius Italiae principatum. Qua­
mobrem vos et totam Italiam ad opprimendum hoc mon­
strum, et ad contundendam tantam superbiam, et talem 
tantamque perfidiam puniendam, altis et claris vocibus im­